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Abstrakt

Bílkovinný komplex obilných zrn zvaný lepek se skládá ze dvou bílkovinných

frakcí, prolaminů a glutelinů. Vlastnosti lepkových bílkovin jsou základem pro

vyuţití při zpracování v pekařském průmyslu. Tvoří strukturu a napomáhají

stravitelnosti pečiva.

Celiakie je zánětlivé vrozené onemocnění, které způsobuje poţití glutenu.

Projevit se můţe mnoha symptomy, které se mění v závislosti na věku. Biopsie

tenkého střeva a krevní testy jsou základní diagnostikou. Duhringova choroba, která

se projevuje na kůţi je jednou z forem celiakální sprue. U alergie na lepek se také

jedná o onemocnění vyvolané lepkem, avšak oproti celiakie reaguje okamţitě od

jeho poţití.

Léčbou můţe být jedině dodrţování bezlepkové diety. Ze začátku je potřeba

vyloučit všechny výrobky obsahující pšenici, ječmen a ţito. Luštěniny, přirozeně

bezlepkové obiloviny, maso, ovoce a zelenina patří k nejvhodnějším surovinám

v bezlepkové dietě.

Lepkové obiloviny (pšenice, ječmen, ţito) jsou významné v mnoha směrech.

Patří k hlavnímu zdroji vlákniny, vitamínů skupiny B, minerálů, energie,

fytochemikálií. Nevyuţívají se pouze k lidské stravě, ale také především jako krmné

obilí.

Oproti tomu přirozeně bezlepkové obilniny patří díky stávající poptávce k velmi

populárním. Hlavní význam spočívá ve výţivě pro celiaky a alergiky na lepek.

Pro pekařský průmysl se vyuţívají především bezlepkové mouky, které mají

horší vlastnosti pro pekařské výrobky. Všeobecně bezlepkový chléb je velmi náročný

na přípravu z důvodu postrádání kvalitních vlastností, které má lepek. Avšak existuje

řada přídatných látek, které zlepšují nejen technologický proces výroby, ale

i senzorickou hodnotu pekařského výrobku.

Pro přípravu směsí pro výrobu bezlepkového pečiva lze vyuţít jak nativní, tak

i modifikované škroby, enzymy a další aditiva. Enzymatickými metodami je moţné

upravit lepkovou mouku na bezlepkovou.

Klíčová slova: lepek, lepkové obilniny, bezlepkové obilniny, celiakie, aditiva

Abstrakt

Protein complex called gluten cereal grain consists of two protein fractions,

prolamins and glutelins. The properties of gluten proteins are essential for use in

preparing the bakery industry. They form the structure and help digestion pastries.

Celiac disease is an inflammatory inherited disease that causes gluten ingestion.

May exhibit many symptoms which vary depending on age. Biopsy of the small

intestine and blood tests are essential diagnostics. Duhring's disease, which manifests

itself on the skin is a form of celiac sprue. For allergy to gluten is also a disease

caused by gluten, but in comparison with celiac disease responds immediately from

its ingestion.

Treatment can only be adherence to a gluten-free diet. From the beginning the

need to avoid all products containing wheat, barley and rye. Legumes, naturally

gluten-free cereals, meat, fruit and vegetables are among the most suitable raw

materials in the gluten-free diet.

Gluten cereals (wheat, barley, rye) are important in many ways. It belongs to the

main source of fiber, B vitamins, minerals, energy, phytochemicals. Not to be used

only for the human diet, but especially as feed grain.

In contrast, naturally gluten-free grains include current demand due to the very

popular. The main significance lies in the diet for celiac and allergic to gluten.

For the baking industry are mainly used gluten-free flours that have poorer

properties for bakery products. Generally, gluten-free bread is very difficult to

prepare because of lacking quality properties that have gluten. However, a number of

additives which improve not only technological production process, but also the

sensory value of the bakery product.

For the preparation of mixtures for manufacture of gluten-free bread can be used

as native and modified starches, enzymes, and other additives. Enzymatic methods, it

is possible to modify the gluten flour for gluten-free.

Keywords: gluten, gluten grains, gluten-free cereals, celiac disease, additives
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1. Úvod

Celiakie je celoţivotní autonomní onemocnění. V současné době postihuje

v populaci obyvatel České republiky zhruba 50.000 osob, ale pouze u 10 % je toto

onemocnění diagnostikováno. V důsledku zvyšujícího se počtu nemocných narůstá

poptávka po potravinách bez lepku. Bezlepková dieta je jediným východiskem, které

musí být velmi striktně dodrţováno. V současnosti se právě tento typ diety stává

trendem, ovšem ne kaţdý ví, proč ji musí člověk dodrţovat, čemu se vyhnout

a naopak, co nově zařadit do svého jídelníčku. Vyloučení výrobků obsahujících

obilniny jako pšenice, ječmen nebo ţito je velmi obtíţné. Potraviny sloţené

z přirozeně bezlepkových obilnin se stávají stěţejními pro celiaky a alergiky. Jedná

se o kukuřici, rýţi, laskavec, quinou, proso, teff, pohanku, čirok a také oves.

Ve většině případů se setkáváme s vyuţitím bezlepkových mouk z luštěnin nebo

pseudoobilnin.
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2. Cíl práce

Cílem bakalářské práce je vyuţití bezlepkových a lepkových obilovin

s redukovaným obsahem lepku v pekárenské a cukrářské výrobě a zvýšit tak jejich

uplatnění v racionální výţivě člověka a ve výţivě celiaků a alergiků.
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3. Lepek

Lepek je bílkovinný komplex obilných zrn. Štěpí se účinkem některých enzymů

ţaludku, břišní slinivky a tenkého střeva (FRIČ a MENGEROVÁ, 2008). Gluten se

ve skutečnosti skládá ze dvou různých proteinů: gliadinu (prolamin protein)

a glutenin (glutelin protein) (CASTRO a kol., 2013). Glutenin má velký vliv na

kvalitu zpracování pšeničného těsta (GAO a kol., 2016). Prolaminové frakce

obsahují hlavní monomerní proteiny nerozpustné ve vodě a solných roztocích, jsou

ale rozpustné v alkoholu (například 60% etanol nebo 50% propanol). Gluteliny

polymerované z meziřetězcových disulfidových spojů a nerozpustné ve vodě,

solných roztocích a vodných alkoholech. Rozpustné jsou částečně ve zředěných

kyselinách nebo zásadách (SCHERF a kol., 2016).

Bílkoviny, které mohou vyvolávat vznik autoprotilátek proti entrocytům

(buňkám sliznice tenkého střeva) (KOHOUT a PAVLÍČKOVÁ, 2006) se nachází

v obilí, jako je pšenice, ječmen, ţito a triticale (HANSEN, 2014). Prolaminy pšenice

se nazývají gliadiny, ţito obsahuje hordeiny, ječmen secaliny, oves aveniny

(KOHOUT, 2008). Toxicita uvedených bílkovin se liší. Největší toxicitu má gliadin,

pak secalin, hordenin a nakonec avenin. Škodlivé není jen syrové zrno, ale všechny

výrobky z těchto obilovin (KOVÁŘOVÁ a KNÁPKOVÁ, 2013). Z imunologického

hlediska je podstatné, ţe prolaminy obilnin u 2% populace vyvolávají imunologickou

reakci. Rozhodující je genetická dispozice a s tím spojený typ odpovědi střevní

imunity proti gliadinu, respektive lepkovým prolaminům (NEVORAL, 2013).

3. 1 Potraviny obsahující lepek

Jedná se především o mouku, chléb, housky či rohlíky, bagety, ţemle vyrobené

ze ţitné či pšeničné mouky, knedlíky, pizza, veškeré těstoviny (nejsou-li označené

jako bezlepkové). Zakázány jsou také kroupy a krupky (výrobky z ječmene), ovesné,

ţitné, ječné a pšeničné vločky, různé druhy müsli. Pozor si také musíme dát na

uzeniny, polévky se zavářkou, obalované pokrmy, dietní suchary a v neposlední řadě

sušenky, oplatky a čokolády s náplní. (KOHOUT a PAVLÍČKOVÁ, 2006)
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3. 2 Význam lepku

Lepek, silně elastický proteinový materiál nerozpustný ve vodě, je těţko

zpracovatelný (DAHESH a kol., 2016). Interakce mezi lepkovými bílkovinami

a přídavek vlákniny jsou velmi důleţité pro pekařský průmysl (NAWROCKA a kol.,

2016).

Lepkové proteiny odpovídají hlavím zásobním proteinům, které jsou uloţeny ve

škrobovém endospermu buněk vyvíjejícího se zrna. Ty tvoří kontinuální bílkovinné

matrice v buňkách zralého suchého zrna a jsou sdruţeny v kontinuální viskózní

elastickou síť, kdyţ se mouka smíchá s vodou. Tyto vlastnosti jsou základem pro


[…]


Proces přípravy chleba zahrnuje delší směšovací časová období, neţ je pouţit pro

chleba z pšeničné mouky. Chléb vyrobený z mouky s modifikovaným lepkem měl

niţší měrný objem neţ pšeničný, ale vyšší neţ ty, které referují pro bezlepkové

bochníky. Hlavní funkční vlastnosti bílkovin lepku byly po modifikaci zachovány.

DE LA BARCA (2012) navázal na své předchozí práce v dalším výzkumu.

Lepkové proteiny byly enzymaticky modifikovány prostřednictvím vazby volného

lysinu nebo methionin - NH2 skupin ze zbytků glutaminu, za pouţití mikrobiální

transglutaminázy (MTG) nebo chymotrypsinu. Cílem studie bylo enzymaticky

modifikovat proteiny v pšeničné mouce během tvorby těsta a fermentace, vazbou

volných aminokyselin pro přípravu bezpečných a přijatelných chlebů pro pacienty

s celiakií. Chleby připravené s upraveným glutenem měly niţší měrný objem neţ

kontrolní pšeničné a netvořily se praskliny na kůře. Lepek v chlebech připravených

s modifikovanými proteiny pšeničné mouky byl alespoň o 30 % méně imunogenní

neţ z nemodifikované pšeničné mouky.

HEREDIA-SANDOVAL (2014) se rovněţ zabýval moţností enzymatické

úpravy lepku v pšeničné mouce. Během přípravy chleba nebyla vyuţita aditiva ke

sníţení imunoreaktivity při zachování jeho vlastnosti. V procesu výroby chleba byly

pouţity mikrobiální transglutaminázy (MTG) nebo chymotrypsin (CHT). Na základě
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hodnocení reologických vlastností těsta, měrného objemu bochníků,

imunoreaktivního obsah lepku a modifikace extrahovaných proteinů bylo prokázáno,

ţe chleby ošetřené chymotrypsinem měly lepší vzhled s více homogenní střídkou,

vyšší specifické hodnoty objemu a vyšší reaktivní redukci glutenu neţ chleby

ošetřené mikrobiální transglutaminázou, u kterých došlo pouze k 42 % sníţení

reaktivního lepku.

Transpeptidázová příprava chleba je perspektivní technologie, i kdyţ je třeba

zlepšit proces modifikace, aby se dosáhlo sníţení reaktivního glutenu poţadovaného

u chlebů pro pacienty s celiakií a dalších poruch souvisejících s lepkem.

O rok později HEREDIA-SANDOVAL (2015) upravil lepek pšeničné mouky

pomocí enzymu prolyl-endopeptidáza (AnPEP) získaný z houby Aspergillus niger.

Takto upravená mouka byla při výrobě chleba doplněna amarantem. Hodnocena byla

imunoreaktivitu a technologická úroveň chleba, specifický objem a obsah lepku. Pro

přípravu chleba byla pouţita směs 60 % modifikované pšeničné mouky a 40 %

amarantové mouky. Nejlepší podmínky reakce byly zjištěny při pouţití 20 %

pšeničné mouky a 8 h inkubace. Nicméně modifikovaný chléb s 52 min. fermentací

měl o 80 % méně imunogenního lepku neţ kontrolní. Bylo zjištěno, ţe pouţití

amarantové směsi v kombinaci s modifikovanou pšeničnou moukou je efektivní

způsob, jak získat chleby se sníţeným obsahem lepku a zároveň přijatelnou kvalitou.

CABRERA-CHAVEZ (2010) jako výše uvedení autoři provedl studii na bázi

enzymatické modifikace lepku. Methioninová vazba byla monitorována kvůli

zmizení anebo sníţení břišní IgA imunoreaktivity. Chléb připravený

s modifikovaným lepkem měl niţší měrný objem neţ kontrolní pšeničného chleba,

ale vyšší neţ bezlepkové. Zachovalou funkčnost lepkových bílkovin bude moţné

uplatnit pro takový druh modifikace v různých potravinách na bázi pšenice, jako je

testovaný chleba v této studii.
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11. Závěr

Hlavním tématem bakalářské práce bylo vyuţití bezlepkových a lepkových

obilovin s redukovaným obsahem lepku v pekárenství a cukrářství. Mezi základní

lepkové obiloviny se řadí pšenice, ječmen a ţito. Mezi tradiční obiloviny s lepkem se

jiţ neřadí oves. Podle evropského nařízení je veden jako bezlepková obilovina, ale

musí se brát v potaz riziko kontaminace ostatními obilovinami s lepkem, které jsou

uvedeny výše. S ohledem na tento fakt umoţňuje několik zemí zařadit oves do

jídelníčků celiaků. I přesto by neměl být uţíván pravidelně.

I kdyţ máme široké spektrum výběru bezlepkových obilovin pro vyuţití

v pekařské a cukrářské výrobě je téměř nemoţné dosáhnout stoprocentního výsledku.

Lepek napomáhá při kynutí, samotném pečení a vytváří potřebnou strukturu těsta.

Proto při pečení pouţíváme přídatné látky, které díky svým vlastnostem napomáhají

vytvořit chléb a pečivo, jeţ se svou texturou a senzorickou hodnotou blíţí výrobkům

z pšeničné a ţitné mouky. Jedná se především o gumy (xanthanové, guarové),

modifikované škroby, gely a emulgátory, které jsou detailněji definovány

v kapitolách výše.

Tradiční potravinářský průmysl se snaţí přiblíţit k vyuţití lepkových mouk, bez

změny jejich vlastností pro přípravu bezlepkový mouk. Velmi efektivní vyuţití

vhodných enzymů pomáhá redukovat lepek na mnoţství akceptovatelné celiaky

a alergiky.

Předloţená práce shrnuje nové poznatky v oblasti bezlepkové stravy a má tak

odborný i praktický přínos pro pacienty s celiakií a alergií, laiky i odborníky.
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