## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> Význam a využití bezpečkových obilovin v pekařství
<b>Student:</b> Klára Pechová
<b>Katedra:</b> Kvality zemědělských produktů
<b>Vedoucí práce:</b> Dr. Ing. Jaromír Kadlec
<b>Oponent:</b> Ing. Miroslav Vít
<b>Pracoviště oponenta:</b> AGROM spol. s.r.o. Zborov

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Porovnání cen potravin s lepkem a bezpečku?
Jaké jsou hlavní důvody malého rozšíření bezpečkových potravin v obchodech?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

9.5.2016